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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

ул.Глазырина,6,г.Белая Холуница Кировской обл.,613200, факс (83364) 4-12-51,тел. 4-10-87,  E-mail: bhkomissiy@mail.ru
_______________________________________________________________________________________________________

ОТЧЕТ

Председателя контрольно-счетной комиссии

Белохолуницкого района по итогам работы за 2017 год 
Контрольно-счетная комиссия Белохолуницкого района (далее – Контрольно-счетная комиссия) осуществляла свою деятельность в 2017 году в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Кировской области, Уставом муниципального образования, Положением о контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района и иными муниципальными правовыми актами. 
Контрольно-счетная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно и является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
За период 2017 года, было проведено 45 мероприятий (9 контрольных и 36 экспертно-аналитических), в том числе 5 мероприятий совместно с другими контрольными и надзорными органами. Проверки проводились согласно плана Контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района, на 2017 год, утвержденного Председателем контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района. Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями было охвачено 33 объекта - это органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, прочие организации. Объем проверяемых средств составил 1383,2 млн. рублей. Всего было выявлено 217 нарушений; неэффективно используемых средств на сумму 3857,3 тыс. руб., прочие нарушения на сумму 120,4 тыс. руб.. Внесено 9 представлений, 9 должностных лиц привлечены к дисциплинарной ответственности. При проверках, нецелевого использования бюджетных средств, не установлено. 

Контрольная деятельность контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района
Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района в 2017 году проведены следующие контрольные мероприятия:  
В соответствии с планом контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района на 2017 год, в 2 квартале 2017 года проведено контрольное мероприятие, по вопросу: - Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных на реализацию инвестиционных программ и проектов развития общественной инфраструктуры муниципальных образований в 2012-2016 годах. Мероприятие проведено в Администрации муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района, Администрации муниципального образования Подрезчихинское сельское поселение Белохолуницкого района, Администрации муниципального образования Дубровское сельское поселение Белохолуницкого района, Администрации муниципального образования Всехсвятское сельское поселение Белохолуницкого района, Администрации муниципального образования Троицкое сельское поселение Белохолуницкого района, Администрации муниципального образования Белохолуницкое  городское поселение Белохолуницкого района, Управлении культуры Белохолуницкого района Кировской области. Всего контрольные мероприятия проведены в 6 поселениях (10 проектов), в Управлении культуры Белохолуницкого района (6 проектов). Объем проверяемых средств составил 12551,2 тыс. рублей.
В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения по срокам выполнения работ, по срокам оплаты за выполненные работы. Нарушение сроков выполнения работ по капитальному ремонту, повлияло на эффективность использования бюджетных средств, на сумму  3857,3 тыс. рублей.

Цели поставленные в соглашениях по предоставлению субсидии, достигнуты в полном объеме в 2012-2016 годах по 15 объектам из 16. Все объекты, реализованные в рамках проектов в 2012-2016 годах используются эффективно и по назначению. 

По результатам контрольного мероприятия внесены представления. Должностные лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

        - В 3 квартале 2017 года КСК проведено в МУП «Лидер» контрольное мероприятие по вопросу: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Лидер»» (проверяемый период 2014-2016 годы). 

 
Проверкой установлено: на уровне Белохолуницкого района создано муниципальное унитарное предприятие «Лидер», основанное на праве хозяйственного ведения. МУП «Лидер» действует на основании Устава муниципального унитарного предприятия Белохолуницкого муниципального района Кировской области «Лидер» (Утвержден постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района от 06.07.2011 № 490) 
 Уставной фонд МУП «Лидер» составляет 280,0 тыс. рублей. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный счет и иные счета в банках, круглую печать. Предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Учредителем МУП «Лидер» является муниципальное образование Белохолуницкий муниципальный район. Предприятие создано в целях удовлетворения общественных потребностей в результатах его деятельности и получения прибыли. 

Основной вид деятельности: деятельность терминалов (автобусных станций), 

Дополнительный: деятельность автомобильного (автобусного) пассажирского транспорта, подчиняющегося расписанию,

Дополнительный: сдача внаем собственного недвижимого имущества.   

Контроль за деятельностью МУП «Лидер» осуществляет отдел по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами Белохолуницкого муниципального района. 


Бухгалтерский учет в МУП «Лидер» ведется согласно правил бухгалтерского учета и отчетности действующими в РФ, налоговым законодательством и принятой Учетной политикой на 2014 год, 2015 год и 2016 год. Предприятием получена прибыль, за 2014 год – 1,0 тыс. руб, за  2015 год - 520 тыс. руб., за  2016  получен убыток  (-289 тыс. руб.).

Дебиторская задолженность за 2014 год – 165,0 тыс. руб., 2015 год – 118,0 тыс. руб.., кредиторская задолженность в 2014 году – 526,0 тыс. руб., в 2015 году-  218,0 тыс. руб.. 

Дебиторская задолженность за 2016 год – 122,0 тыс. руб., в том числе просроченная 56,0 тыс.руб., кредиторская задолженность – 364,0 тыс.руб.. Просроченной задолженности по заработной плате, налогам, не установлено. 

Факторы, повлиявшие на увеличение собственных средств предприятия, в 2015 году:- увеличился пассажирский поток; - сдача в аренду недвижимого имущества. 

Факторы, повлиявшие на уменьшения собственных средств в 2016 году: - замена окон в здании автостанции; - замена кровли на навесе у здания автостанции; - проведен ремонт  в кассе и комнате отдыха водителей; - гашение кредита.

В МУП «Лидер» разработаны планы финансово-хозяйственной деятельности 2014 год, 2015 год и 2016 год. Планы утверждены главой администрации Белохолуницкого района. Руководитель предприятия отчитывается ежеквартально и ежегодно. Документы предоставляются в отдел по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Белохолуницкого муниципального района, который осуществляет координацию деятельности предприятия. Также, результаты деятельности МУПа ежеквартально рассматриваются балансовой комиссией администрации Белохолуницкого района. Работа МУПА «Лидер» за 2014-2016 годы признана удовлетворительной 

Администрация  Белохолуницкого района, на основании распоряжения главы администрации Белохолуницкого муниципального района от  01.10.2011 №186-р закрепило за МУП «Лидер» на праве хозяйственного ведения недвижимое имущество: здание автостанции, здание склада. Государственная регистрация права хозведения оформлена на здание автостанции. В результате проверки эффективности использования имущества, выявлены нарушения.

Анализ по доходам показал, что основными источниками получения доходов в МУП «Лидер» являются: 2015 год- выручка от перевозки пассажиров собственным транспортом составил – 66,2%; выручка от продажи билетов – 21,3%; выручка от сдачи в аренду нежилого помещения – 6,5%,  2016 год- выручка от перевозки пассажиров собственным транспортом составил – 63,4%, выручка от продажи билетов – 22,8%, выручка от сдачи в аренду нежилого помещения – 7,6%.   

Наибольшую долю в общих расходах, составили следующие расходы: 

- заработная плата – 2014 г.- 26,7%, 2015 г. -27,3%, 2016 г. – 28,1%;

- отчисления по з/п – 2014 г. – 9,4%, 2015 г. – 8,4%, 2016 г. – 8,6%; 

- оплата за электроэнергию – 2014 г.-0,9%, 2015 г.- 1%,  2016 г. -0,5%;

- страхование – 2014 г. – 0,9%, 2015 г. -1,1%, 2016 г. – 1,3%;

- ГСМ  – 2014 г.- 21,2, 2015 г. – 25,7%, 2016 г. – 21,9%; 

- запасные части  – 2014 г.- 6,7%, 2015 г. – 7,4%, 2016 г. – 10,0%. 

МУП «Лидер» заключены договора по перевозке пассажиров по установленным маршрутам с перевозчиками, согласно расписания автобусов. Нарушений по выполнению условий договоров не установлено.

МУП «Лидер» за 2014 год, за 2015 год по результатам финансово-хозяйственной деятельности получена прибыль, в результате прибыль  перечислена в бюджет района (за 2014 год в размере 125 руб. 60 коп., за 2015 в размере 103,9 тыс. руб.).  

Выводы: в ходе проверки в МУП «Лидер», установлено:

- в нарушение ст. 131 Гражданского кодекса РФ предприятие не зарегистрировало право хозяйственного ведения, переданного на баланс предприятия здания склада (балансовая стоимость 280, 0 тыс. руб.) 

- в нарушение ст. 25 Федерального закона №161-ФЗ в Муп «Лидер»  дебиторская задолженность за 2016 год составила – 122,0 тыс. руб., в том числе просроченная 56,0 тыс.руб.. Работа по ликвидации  дебиторской задолженности проводиться неэффективная. Просроченная дебиторская задолженность существует с 2015 года.

- в нарушение ст. 26 Федерального закона №161-ФЗ в Муп «Лидер», в 2014-2016 годах не проводился обязательный аудит бухгалтерской отчетности  унитарного предприятия. 

По результатам проверки в адрес МУП «Лидер» внесено представление, одно должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности. 
        - В сентябре 2017 года КСК проведено в МУП «Энергетик» контрольное мероприятие по вопросу: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Энергетик» (проверяемый период 2014-2016 годы). 
Проверкой установлено: МУП «Энергетик» действует на основании Устава муниципального унитарного предприятия «Энергетик», утвержденного постановлением администрации Белохолуницкого городского поселения от 28.05.2012 №27-р. Размер уставного фонда Предприятия 1000000 (один миллион) рублей. 

Муниципальное унитарное предприятие «Энергетик» основанное на праве хозяйственного ведения, в дальнейшем 
именуемое «Предприятие». Учредителем Предприятия является муниципальное образование Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской области. Администрация городского поселения принимает решение об учреждении, реорганизации и ликвидации предприятия. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую печать. Предприятие является коммерческой организацией.  

Основной вид деятельности МУП «Энергетик»: производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельной. Дополнительный вид деятельности: передача пара и горячей воды (тепловой энергии). 

МУП «Энергетик» за 2015 год в результате финансово-хозяйственной деятельности получил отрицательный результат в 2015 году ( -3134 т. р.), в 2016 году (-1601 т.р.).

При анализе и проверке показателей финансово-хозяйственной  деятельности МУП «Энергетик», были определены основные причины, влияющие на деятельность Мупа:

-изношенность технологического оборудования котельной ДКВР; 

-несоответствие установленного оборудования к потребляемой     мощности;

- несоответствие качества топлива (каменного угля) нормам;   

-превышение  сложившейся (рыночной) цены поставщиками на каменный уголь, по отношению к цене заложенной в тариф на тепловую энергию в 2015 году;

- дебиторская (ОАО «БХМЗ» - основной дебитор)  и кредиторская задолженность, неэффективность принятых мер по ее снижению; 

	                                                                                                          Период
	Дебиторкая 
задолженность (руб.)
	Кредиторская задолженность (руб.)

	2015 год


	35244260,14
	58854575,81

	2016 год


	48836581,02
	87581625,48


-нерегулируемые цены за электроэнергию (тарифы за  Квт/час выше установленных региональной службой по тарифам (утверждено РСТ кВт/час  - 3,83 руб., фактическая стоимость за кВт/час – 4,50 руб.)). 

При проверке бухгалтерских документов, ведению бухгалтерского учета, нарушений не установлено. Необоснованного расходования денежных средств МУПа, не установлено. Расходование денежных средств ведется в пределах установленного тарифа. 

Анализ доходов и расходов в МУП «Энергетик» показал:- за 2016 год на счета МУП «Энергетик» поступило 32553 тыс. рублей, - расходы предприятия в 2016 году составили – 32579 тыс. рублей. Наибольшую долю в общих расходах, составили следующие расходы: - оплата за уголь  – 53,4%; - заработная плата – 19,0%; - отчисления – 6,5%; - оплата за электроэнергию – 7,2%; - материалы, запасные части для котельной – 3,6%.

Для осуществления контроля за финансово-хозяйственной деятельностью МУП «Энергетик» распоряжением администрации Белохолуницкого городского поселения утверждено «Положение о порядке отчетности руководителей муниципальных предприятий администрации Белохолуницкого городского поселения и о балансовой комиссии». По результатам  2016 года комиссия проведена в апреле 2017 года, работа признана удовлетворительной. 

Выводы: в ходе проверки МУП «Энергетик», установлено:  

- в нарушение ст. 25 Федерального закона №161-ФЗ в МУП «Энергетик»  дебиторская задолженность на 01.01.2017 год  составила – 48836,5 тыс. руб., рост к 2015 году - 13592,3 тыс. руб., т.е. 27,9%. Кредиторская задолженность на 01.01.2017 года составила 87581,6 тыс. руб., рост к 2015 году – 28727,0 тыс. руб., т.е. 32,9%.  Работа по ликвидации  дебиторской и кредиторской  задолженности проводится неэффективная. Дебиторская и кредиторская задолженность существует  с 2014 года.

- в нарушение ст. 26 Федерального закона №161-ФЗ в МУП «Энергетик», в 2014-2016 годах не проводился обязательный аудит бухгалтерской отчетности  унитарного предприятия. 

- в нарушение п.3 ч.1 ст. 20 Федерального закона №161-ФЗ в МУП «Энергетик» план финансово-хозяйственной деятельности не разрабатывался за период 2014-2016 годов».

По результатам проверки в адрес МУП «Энергетик» внесено представление, одно должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности. Материалы проверки направлены в Прокуратуру Белохолуницкого района.
В 4 квартале 2017 года Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района проведено контрольное мероприятие по вопросу: «Проверка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Кировской области и дорожных фондов муниципальных образований Кировской области», 2012-2017 годы. 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления  в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) к вопросам местного значения относится, в том числе, дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ. В соответствии с действующим законодательством, исполнение указанных полномочий возложено на органы местного самоуправления. Проверка проводилась в Администрации Белохолуницкого муниципального района. Всего проверено 68786,0 тыс. рублей.
  В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, статьей 13 Положения о бюджетном процессе в Белохолуницком районе Кировской области, утвержденного решением Белохолницкой районной Думы от 25.03.2015 № 306 (с изменениями) (далее – Положение о бюджетном процессе) и решением Белохолуницкой  районной Думы от 01.11.2013 №224 «О создании дорожного фонда», утвержден «Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белохолуницкого района Кировской области», с 01.01.2014 года в Белохолуницком районе создан дорожный фонд, который является частью средств бюджета Белохолуницкого муниципального района, подлежащий использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда ежегодно утверждается решением районной Думы о бюджете на очередной финансовый год.

В перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Белохолуницкого района включены 26 наименований дорог, протяженностью  214,015 км, из них: асфальтобетонное покрытие – 19,9 км (9,3 %); гравийное покрытие – 150,115 км (70,1 %); грунтовое покрытие – 44 км (20,6 %). 

Источники средств, составляющих муниципальный дорожный фонд, определены статьей 13 Положения о бюджетном процессе Белохолуницкого района. Источниками формирования муниципального дорожного фонда являются: 
- акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района; - поступлений в виде межбюджетных трансфертов из областного бюджета на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов; - безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. 
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Белохолуницком районе осуществлялось за период 2014-2017 годах в соответствии с заключенными муниципальными контрактами, утвержденной проектно-сметной документацией.

В ходе проверки было установлено, что работы выполнены и соответствуют актам выполненных работ (форма КС-2), справкам о стоимости выполненных работ (форма КС-3). Нарушений не установлено.

Выводы: 

Бюджетные средства дорожного фонда  за 2014-2016 годы, первое полугодие 2017 года Администрацией Белохолуницкого муниципального района использованы по целевому назначению, на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

В ходе проверки выявлены нарушения: - в нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса РФ не осуществлена регистрация права государственной собственности на 9 автомобильных дорог.  

- Проверкой установлено 2 случая нарушения сроков оплаты по муниципальным контрактам, за 2016 год: №0140300009814000036-0111865-02 от 20.12.2014г., на сумму 389937 рублей (ООО «КОРДОР», содержание автомобильных дорог); №0340200003316003246-0111865-01 от 27.09.2016 г. на сумму – 5433063 рублей (МУПП «Гордормостстрой, ремонт  участка автомобильной дороги Корзунята-Сырьяны). 
Администрации Белохолуницкого муниципального района по результатам проверки было предложено:  

1. Продолжить работу по целевому использованию бюджетных средств, направленных на обеспечения дорожной деятельности в отношении содержания автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования. 
2. Продолжить работу по достижению целевых показателей в рамках муниципальной программы  «Создание безопасных и благоприятных условий жизнедеятельности в Белохолуницком районе» на 2014-2020 годы, в которую входит подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в Белохолуницком районе» на 2014-2020 годы. 

3. Усилить контроль  за качеством выполняемых работ,  по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования. 
4. Осуществить регистрация права государственной собственности на 9 автомобильных дорог в соответствии с реестром.  

5. Усилить контроль за своевременностью оплаты за выполненные работы по дорожной деятельности, в соответствии с заключенными контрактами. 

Материалы проверки направлены в Контрольно-счетную палату Кировской области.

Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого района 

Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района в 2017 году проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:  
- В 3 квартале проведено экспертно-аналитическое мероприятие - «Анализ эффективности использования бюджетных средств и имущества государственными и муниципальными унитарными предприятиями Кировской области в 2012-2016 годах». 

Мероприятие проведено в Администрации Белохолуницкого муниципального района и Администрации Белохолуницкого городского поселения. В ходе проверки эффективности использования бюджетных средств и имущества государственными и муниципальными унитарными предприятиями Белохолуницкого района, были выявлены нарушения законодательства РФ. 

Муниципальным образованиям по результатам экспертно-аналитического мероприятия внесены предложения 

1. Усилить работу по финансово-хозяйственной деятельности МУПов,  для сокращения убытков предприятия. 

2. Усилить контроль за эффективностью использования муниципального имущества муниципальными унитарными предприятиями.  

3.  Принять меры по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности и провести эффективную претензионную работу по просроченной  задолженности. 

4. Разработать и утвердить планы финансово-хозяйственной деятельности  в МУПах».

5. Согласно ст.26 Федерального закона №161-ФЗ проводить обязательный аудит финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 

6. Оформить государственную регистрацию права хозяйственного ведения имущества.

7. Принять более существенные меры для совершенствования системы управления муниципальными унитарными предприятиями.     

8. Провести работу с руководителями  муниципальных унитарных предприятий по нормативно-правовым актам, по вопросам, которые являются основой для финансово-хозяйственной деятельности МУПов и в работе с муниципальным имуществом. 

В результате проверки четыре должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности. Материалы проверки направлены в Контрольно-счетную палату Кировской области.

- В апреле 2017 года контрольно-счетной комиссией в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Белохолуницкого муниципального района за 2016 год, включившая в себя проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. Контрольные мероприятия проведены в Управление культуры, Управление образования, Управление финансов, Администрация Белохолуницкого муниципального района, Белохолуницкая районная Дума.   
Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности основных показателей отчетности об исполнении бюджета муниципального района за 2016 год. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов за 2016 год, показала, что состав представленной отчетности, соответствует требованиям статьи 264 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н. В муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район, сохранены приоритетные направления в финансировании: отрасли социальной сферы (образование, культура, физическая культура и социальная политика). 

- В марте, апреле 2017 года, контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета за 2016 год, в 11 поселениях Белохолуницкого района: Администрации Ракаловского, Подрезчихинского, Всехсвятского, Дубровского, Климковского, Прокопьевского, Быдановского, Гуренского, Поломского, Троицкого сельских поселений и администрации Белохолуницкого городского поселения. В ходе мероприятия были проверены: законность, степень полноты и достоверности представленной бюджетной отчетности, документы и материалы по отчету об исполнении бюджета за 2016 год; фактическое исполнение бюджета в сравнении с плановыми показателями, установленным решениями Думы; оценка эффективности и результативности использования в отчетном году бюджетных средств; выработка рекомендаций по повышению эффективности управления финансами и муниципальным имуществом. 

В результате проверки выявлено 164 нефинансовых нарушения, в том числе по проведению инвентаризации, заполнению и ведению документов по бухгалтерскому учету. Контрольно-счетной комиссией по результатам проверок было предложено поселениям продолжить работу, направленную на осуществление контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления исполнения бюджета, составления бюджетной отчетности, а также устранить нарушения и результаты предоставить в КСК. Нарушения были устранены, материалы представлены в КСК. 
В 4 квартале 2017 года проведено экспертно-аналитическое мероприятия по подготовке заключения на проект решения «О бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»  
В ходе мероприятия были проведены: 

- оценка соответствия материалов и документов, представленных в составе проекта бюджета, сроков представления требованиям законодательства и правовых актов


- анализ соответствия текстовых статей решения Думы Бюджетному Кодексу и иным законодательным актам. Анализ соответствия показателей бюджета показателям прогноза социально-экономического развития муниципального района на 2018 год. 

- проведен анализ основных параметров бюджета муниципального района, в том числе: по доходам бюджета муниципального района (налоговые, неналоговые, безвозмездные доходы), по расходам бюджета муниципального района,  дефицит бюджета. 

В результате проведенного мероприятия было установлено: 
- Проект решения о бюджете Белохолуницкого муниципального района в целом соответствует требованиям:  Бюджетного кодекса РФ,  Положению о бюджетном процессе в муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный район. 


- Также в ноябре 2017 года, контрольно-счетной комиссией было проведены экспертно-аналитические мероприятия по подготовке заключений на проекты решений о бюджете на 2018 год в 10 сельских и 1 городском поселении.   
В ходе мероприятий были проведены: 

- оценка соответствия материалов и документов, представленных в составе проектов бюджетов, сроков представления требованиям законодательства и правовых актов


- анализ соответствия текстовых статей решений Думы Бюджетному Кодексу и иным законодательным актам. Анализ соответствия показателей бюджетов показателям прогноза социально-экономического развития муниципального района на 2018 год. 
- проведен анализ основных параметров бюджетов муниципальных образований, в том числе: по доходам бюджета поселений (налоговые, неналоговые, безвозмездные доходы), по расходам бюджета поселений,  дефицит бюджета. 

В результате проведенных мероприятий было установлено: 

- Проекты решений о бюджете поселений в целом соответствует требованиям:  Бюджетного кодекса РФ,  Положению о бюджетном процессе в муниципальных образованиях, утвержденных решением Думы. 
Внешний муниципальный финансовый контроль в поселениях осуществляется в 2017 году контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района, на основании заключенного Соглашения о передаче контрольно-счетной комиссии Белохолуницкого муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселений от 01.02.2012 года.
 Также, Контрольно-счетной комиссией  Белохолуницкого района  в течение 2017 года осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль по бюджету Белохолуницкого муниципального района, по отчету об исполнении бюджета за 1, 2, 3 квартал 2017 года. Подготовлены заключения на проекты решений Белохолуницкой районной Думы по внесению изменений в решение Белохолуницкой районной Думы от 07.12.2016 №28 «О бюджете муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».  
Организационно-методическая работа, проведенная контрольно-счетной комиссией в 2017 году 

Контрольно-счетной комиссией Белохолуницкого района  в 2017 году была проведена следующая организационно-методическая работа: подготовлен и утвержден план работы на 2018 год; подготовлен отчет, о проделанной работе за 2017 год; в течение 2017 года, КСК принимала участие в заседаниях районной Думы и ее комиссиях; в течение 2017 года КСК взаимодействовала с Депутатами Белохолуицкой районной Думы, Контрольно-счетной палатой Кировской области по проведению совместных проверок, также продолжена работа в созданном программном комплексе «Находка», где фиксируются все результаты проверок Контрольно-счетной палаты Кировской области и Контрольно-счетных комиссий всех муниципальных образований; в течение в 2017 года, КСК принимала участие в  семинарах- совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области и контрольно-счетными комиссиями Кировской области. 
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